

**Liceul Teoretic "Dimitrie
Cantemir" s.Vasieni r-nul
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Borderou de resurse №
Lucrari de termoizolare a peretilor exteriori la blocul "A"

Valoarea de deviz 465 046,19 lei

Intocmit in prețuri curente 17.11.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	39,216	41,97	1 645,896
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	825,855	41,97	34 661,118
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	336,000	41,97	14 101,920
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	20,880	41,97	876,334
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 281,782	41,97	53 796,371
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	57,688	41,97	2 421,161
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	81,232	41,97	3 409,290
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	39,330	41,97	1 650,680
9.	7422010060100	Timplar	h-om	69,472	41,97	2 915,757
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	34,679	41,97	1 455,461
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	291,894	41,97	12 250,771
		Total manopera				129 184,76

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,929	260,00	241,488
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,940	3,00	17,820
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,210	1 050,00	220,500
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,210	1 050,00	220,500
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,042	1 050,00	44,100
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,168	1 050,00	176,400
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	160,000	0,03	4,800
8.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	2,040	15,31	31,232
9.	241658234	Amorsa-grund betonocontact	kg	101,540	19,50	1 980,020
10.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	7,020	40,25	282,555
11.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	2,790	40,25	112,298
12.	24302261000001	Fuga	kg	2,400	17,43	41,832
13.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,790	32,20	89,838
14.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	280,926	24,03	6 750,651
15.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,360	25,00	9,000
16.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 630,565	2,38	6 260,745

17.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 288,207	2,38	7 825,932
18.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	2,294	16,30	37,396
19.	25213026124	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3 gros.30mm	m2	214,508	41,25	8 848,461
20.	25213026126	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3 gros.50mm	m2	35,274	68,75	2 425,091
21.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	740,454	6,80	5 035,084
22.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	4,589	72,30	331,749
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	147,060	1,25	183,825
24.	2652102100737	Var hidratat	kg	79,980	3,00	239,940
25.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	7,200	4,00	28,800
26.	26531021008311	Tink	kg	1 556,939	19,50	30 360,310
27.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	8,240	164,17	1 352,761
28.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,593	0,00	0,000
29.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,155	0,00	0,000
30.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	32,400	4,05	131,220
31.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	453,894	137,50	62 410,425
32.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	22,943	16,50	378,551
33.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,835	72,50	133,066
34.	2710432	Placi din tabla Profnastil	m2	52,768	97,83	5 162,269
35.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	167,208	2,68	448,116
36.	2743123234	Coltar din aluminiu	m	397,160	2,68	1 064,389
37.	2743123549026	Glafuri pentru ferestre	m	105,400	55,00	5 797,000
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,300	12,50	78,750
39.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2 382,960	0,01	23,830
				421,600	0,15	63,240
40.	287413631-1	Diblu din material plastic	buc	1 867,530	2,10	3 921,814
41.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 393,600	2,39	8 110,704
42.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	412,965	0,65	268,427
43.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	19,800	2,00	39,600
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,522	0,00	0,000
45.	4100126202818	Apa	m3	2,708	0,00	0,000
46.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	67,693	2,00	135,386
		Total materiale de constructii				161 319,93

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	6 300,000	0,50	3 150,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,770	12,00	201,243
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,258	12,00	3,096
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	46,342	15,00	695,133
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,849	12,00	118,187
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,770	15,00	206,546
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,155	25,00	3,870
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,062	15,00	60,924
		Total utilaje de constructii				4 438,98

Total	lei	294 943,6
--------------	------------	------------------

Contributii asigurari sociale si medicale	22,5 %	29 066,57
Cheltuieli de transport	5 %	14 747,18
Total		338 757,4 2
Cheltuieli de regie	10 %	33 875,74
Total		372 633,1 6
Beneficiu de deviz	4 %	14 905,33
Total		387 538,4 9
TVA	20 %	77 507,70

Total deviz: **465 046,1
9**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)